
Zpravodaj
VÁŽENÉ KOLEGYNĚ, VÁŽENÍ KOLEGOVÉ,
 

 již od loňského roku většina z nás řeší problémy s rostoucími 
cenami energií pro vytápění skleníků a fóliovníků. Jako jedno 
z možných a poměrně efektivních řešení se nabízí posun výsevů 
letniček na co nejpozdnější termín. Rádi bychom Vám nyní 
připomněli některé druhy letniček, které je možné vysévat až 
v dubnu a které se velmi dobře hodí pro prodej kvetoucích sazenic, 
pro výsadby komponovaných záhonů nebo pro řez květů.

JARO
2023

Centaurea cyanus jsou krásné letničky nejen pro venkovské zahrady. 

Výborně se hodí i k řezu, případně k sušení. 10480 Classic Romantic FSN 

je okouzlující směsí růžových a červených odstínů a 6120 Classic 

Fantastic FSN je tvořena podmanivými modrými odstíny přecházejícími 

od světle nebesky modré až po tmavě modrou. 
 

Helianthus annuus není již jen letničkou na okraje výsadeb nebo k řezu. 

Stále populárnější jsou i odrůdy pro pěstování v květináčích. Výška těchto 

slunečnic závisí na velikosti nádoby, zpravidla se pohybuje mezi 30–

40 cm. Plnokvětou odrůdu 6790 Teddy Bear i zářivě zlatou 6690 Pacino 

Gold je možné pěstovat v nádobách nebo vysadit na záhon.
 

Lathyrus odoratus disponuje širokou škálou barev a okouzlí svou 

nádhernou vůní. Hrachor snáší poměrně špatně přesazování, proto se 

doporučuje provádět výsev do konečných nádob nebo do květináčků 

Jiffy pots. 12000 Little Sweetheart Mixed je výbornou odrůdou do 

závěsných nádob, zatímco 11990 Bijou Mixed se hodí do větších nádob 

nebo i k řezu květů, které vydrží ve váze 5–7 dní.
 

Malope trifida představuje nenáročnou letničku nápadnou svými obřími 

květy. Nejkrásnější je na slunných stanovištích, kde kvete celé léto. 

11130 směs – obsahuje odstíny růžové a bílé a díky výšce 80 cm se výborně 

hodí do větších záhonů i pro řez květů.
 

Ricinus communis – atraktivní solitérní letnička. Velmi dekorativní jsou 

dlanitolaločnaté listy a hrozny výrazných květů. 2300 Karmen nabízí 

zářivě červené květy v kombinaci s hnědými listy.
 

Tropaeolum majus neboli lichořeřišnice je letničkou se stále stoupající 

popularitou mezi pěstiteli. Těší se oblibě v záhonových výsadbách, kde 

krásně kryje půdu, hodí se i do truhlíků a závěsných nádob. Květy se často 

využívají i jako ozdoba dezertů, salátů i nápojů. Vyséváme přímo do 

květináčů, neboť špatně snáší přesazování. 11600 Troika Mix je směsí 

červeně, žlutě a oranžově kvetoucích odrůd se zeleno-krémově 

mramorovanými listy.
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Tagetes erecta – oblíbený zejména pro své obří kulovité květy. Nízké 

odrůdy Discovery F1 nebo Antigua F1 jsou ideální pro pěstování 

v nádobách. Za zmínku stojí též středně vysoké odrůdy pro velké nádoby 

a řez květů, jako jsou např. 3860 Inca II Yellow F1, 3870 Inca II Gold F1 

a 3880 Inca II Orange F1, které dorůstají výšky 30-35 cm s květy 

o průměru až 10 cm. Vysoké odrůdy se hodí pro zahradní výsadby a pro řez 

květů. Skupina vysokých tagetesů Marvel™ II F1 vyniká odolností 

a dlouhou dobou kvetení.

Tagetes patula čítá pestrou škálu skupin odrůd odlišujících se výškou, 

tvarem květů, plnokvětostí a barevnými odstíny. Jako první ze skupiny 

Alumia jsme vám představili dvoubarevnou odrůdu 10920 Alumia Creme 

Brulee, ke které jsme následně doplnili červeně kvetoucí 10950 Alumia 

Red a krémově žlutou 10960 Alumia Vanilla Cream. Další z nových skupin 

tagetesů představují odrůdy Cresta. Ve skupině nechybí ani oblíbené 

barvy jako např. sytě oranžová 11320 Cresta Deep Orange a žlutá 11370 

Cresta Yellow nebo odrůdy s barevnou kresbou 11310 Cresta Bee a 11330 

Cresta Flame. Po několika letech se do naší nabídky vrací i planě kvetoucí 

odrůdy. 10440 Disco Mix je směsí jasných barev odolných vůči dešti 

i vysokým teplotám.
 

Triploidní odrůdy označované botanicky  se vyznačují Tagetes × hybridus

bohatě kvetoucími a pěkně košatými rostlinami. Odrůdy Zenith F1 mají 

vynikající toleranci vůči dešti i vysokým teplotám. Vytváří velké množství 

květů po celou sezónu a největší výhodou je skutečnost, že netvoří 

semena. Na rostlinách proto nezůstávají odkvetlé květy, a lépe tak 

vyniknou ty velké rozkvetlé. Nejoblíbenějšími barvami jsou 11810 Zenith 

Orange F1, 11820 Zenith Red F1 a 11830 Zenith Yellow F1.
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Zinnia elegans jako druh není jistě nutné představovat. Rádi bychom 

zmínili dvě skupiny odrůd vhodných pro pěstování v nádobách. Short 

Stuff jsou vysoce atraktivní zejména pro letní prodej v květináčích 10–

16 cm. Oblíbené jsou pro bohaté kvetení a kompaktní růst, dorůstají 

pouhých 20–25 cm. Skupina je v naší nabídce zastoupena třemi 

odrůdami: žlutě kvetoucí 8710 Short Stuff Yellow, červenou 8730 Short 

Stuff Scarlet a třešňovou 8720 Short Stuff Cherry Shades. Druhou 

skupinou jsou dvoubarevné, vysoce plnokvěté odrůdy Swizzle vytvářející 

košaté, bohatě kvetoucí rostliny. 5270 Swizzle Cherry & White má květy 

třešňově červené s bílou a 5280 Swizzle Scarlet & Yellow kombinuje 

v květech oranžovou se žlutou. 
 

Zinnia elegans Zinderella na první pohled zaujme neobvyklým tzv. 

hlaváčokvětým květenstvím. Skupina Zinderella bohatě kvete od 

července do září. Skvěle se uplatní v záhonových výsadbách i při 

pěstování pro řez květů, které vydrží ve váze až 12 dní. K velmi atraktivním 

barvám patří 4000 Zinderella Lilac FSN, 4200 Zinderella Peach FSN, 

4410 Zinderella Yellow a 4900 Zinderella Red.
 

Zinnia marylandica je ideální do krajinných i městských výsadeb díky své 

dobré odolnosti k suchu a horku. Odrůdy ze skupiny Zahara® i Double 

Zahara ™ vytváří pravidelné košaté rostliny, které jsou velmi dobře odolné 

k celé řadě houbových chorob. Díky výšce 30–45 cm se uplatní jak ve 

výsadbách, tak i v nádobách. Jsou zajímavé i pro prodej kvetoucí sadby. 

Ve skupině Zahara® mají všechny odrůdy krásné velké jednoduché květy, 

celou paletu barev zastoupenou v 6630 Zahara® Mixture výborně doplňují 

dvoubarevné odrůdy 6560 Zahara® Starlight Rose a 6620 Zahara® 

Sunburst. Skupina Double Zahara™ 

se vyznačuje vysokou plnokvětostí 

a nádhernými zářivými barvami, 

mezi nejoblíbenější odrůdy patří 

6600 Double Zahara™ Cherry,7670 

Double Zahara™ Bright Orange 

a 8000 Double Zahara™ Yellow.



Konec dubna je nejlepší čas pro výsev okrasných okurek a tykví, které 

jsou neodmyslitelnou součástí letních a podzimních dekorací.
 

Z rodu  je nejčastěji pěstovaným druhem Cucumis sativa Cucumis

a Cucumis melo jako plodové zeleniny. Mnoho dalších druhů tvoří vysoce 

dekorativní plody. Z těchto druhů byla vybrána směs 6440 Deco-Fruits 

Mix, v níž jsou zařazené ty s velmi pěknými plody různých tvarů a barev 

a zároveň mají i podobnou velikost.

 

Cucurbita je široký rod zahrnující mnoho jedlých druhů, ale i druhů 

a odrůd, které se pěstují pro získávání dekorativních plodů různých tvarů 

a barev. 0980 Směs drobných typů byla sestavena tak, aby v ní byly 

zastoupeny plody různých typů, tvarů a barev malé a střední velikosti. 

Plody velké 30–50 cm připomínající turban má odrůda 8260 Large-

fruited Turks Turban. Vysoce atraktivní jsou taktéž žebernaté plody 

odrůdy 8250 Ten Commendments. Zajímavé jasně oranžové brada-

vičnaté plody se zakřiveným hrdlem najdeme u odrůdy 8240 Cou-Tors 

Hative.
 

Lagenaria siceraria je teplomilná popínavá rostlina s dlouhými lodyhami 

a velkými plody různých tvarů. U nás se většinou pěstuje jako okrasná, 

i když u většiny odrůd jsou mladé plody jedlé. 11100 Cobra se vyznačuje 

tmavě zelenými plody se světlým žíháním – tvarem připomínajícími kobru. 

11110 Snake má plody světle zelené, poměrně úzké a až 80 cm dlouhé. 
 

Nedílnou součástí zahradních výsadeb nebo sesazovaných nádob jsou 

letničky okrasné listem. Z nich bychom rádi vyzdvihli několik druhů, které 

lze s úspěchem vysévat i v této době.
 

Kochia scoparia trichophylla je pro svůj tvar, jemné listy a svěže zelenou 

barvu nazývána také letním cypřiškem. Odrůda 11120 Green má jasně 

zelenou barvu listů a vytváří nádherné husté keříky. 
 

Senecio cineraria se nejvíce uplatňuje v nízkých záhonových výsadbách 

a sesazovaných nádobách. 2370 Silverdust má stříhané silně stříbřité 

listy. 2380 New Look tvoří nízké kompaktní keříky se stříbřitými 

celokrajnými listy.
 

Tagetes filifolia vytváří nádherné jemné svěže zelené listy. Velkou 

výhodou jsou nízké nároky při pěstování. Odrůda 11380 Dropshot je 

pěkně košatá a dorůstá pouhých 20–25 cm. Pěstuje se též jako bylinka 

pro výraznou lékořicovou nebo anýzovou chuť. 
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Na letošní podzim plánujeme vydání nového velkého katalogu. Již nyní vybíráme druhy a odrůdy, které obohatí 

nabízený sortiment. Před zařazením vždy pečlivě testujeme jejich růst, nakvétání a odolnost k našim klima-

tickým podmínkám na pokusném poli u nás v Jaroměři. I letos připravujeme výsadbu více než 200 vzorků. 

Novy katalog

•  kompletní nabídka sortimentu včetně novinek
•  přehledné zobrazení cen 
•  snadný a přehledný výběr 
•  ihned vidíte dostupnost osiv na skladě

SLEDUJTE
NÁS NA

www.facebook.com/cernyseed

Černý Seed s.r.o.

Husova 139

551 01 Jaroměř  

Česká republika

+420 491 812 312 

cerny@cernyseed.cz

www.cernyseed.cz

facebook.com/cernyseed

VYUŽIJTE MOŽNOST INTERNETOVÉHO NÁKUPU!
 Zveme Vás k návštěvě našeho internetového obchodu, který naleznete na stránkách

https://eshop.cernyseed.cz 

Hlavními výhodami on-line nákupu jsou:

•  zaslání prostřednictvím České pošty, Zásilkovny, 
    PPL nebo osobní odběr v Jaroměři

•  samozřejmostí jsou i dodávky na Slovensko


